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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szént-lstván-tér I. 
Egyes sz&mok kaphatók: a dpbáhytíisaétöőn.

Justh-hjmnusok.
Az utóbb lejátszódott politikai ese

mények, illetve az azokat követő hírlapi 
kommentárok sajátszerü gondolatokat és 
érzelmeket ébresztenek sok magyar hazafi 
lelkében. Különösen vonatkozik ez Justh 
Gyulának királyi kihallgatására. Napok óta 
a magyar sajtó (majdnem kivétel nélkül) 
visszhangzik Justh Gyulának tuláraaozó 
dicsőítésétől. Sok magyar ember, talán 
első sorban maga Justh Cyula is, csodál
kozva kérdezi: mit jelentsen ez, miért e 
túlságos áradozás és dicsőítés ? Mit tett, 
mit végzett Justh Gyula ? . A kötelességét 
teljesítette mint hazafi, mint pártvezér : a 
legfőbb helyen is férfiasán, magyaros 
őszinteséggel megmondta a véleményét; 
szilárdan kitartott politikai álláspontja mel
lett — ha az nem is alapult volna mély 
meggyőződésen. — ki kellett volna tartania 
tisztán taktikai okokból is, hiszen a saját 
és pártja politikai hitele függött ettől. Jó
zanul, komolyan gondolkodó ember, aki 
a mások, talán a magáéval ellenkező meg
győződést is tisztelni és komolyan venni 
tudja, egy percig sem kételkedhetett azt 
illetőleg, hogy Jústh. hogyan fog viselkedni 
a trón előtt. A férfias kötelességteljesités, 
elvszilárdság tiszteletre méltó dolog. Annál 
is inkább ki van téve az illető annak, 
hogy esetleg az egyéni érdek vagy hiúság 
eltántorította, a kötelességteljesités és a 
meggyőződés útjáról. Justh Gjoila nehéz 
körülmények között állotta meg helyét. 
Minden magyar ember elismerését érde- 

x melte ki ezzel.
De túláradó dicsőítésének nemcsak 

felemelő és vigasztaló, hanem lesújtó vagy 
legalább is gondolkodóba ejtő mozzanata 
is van. Az ő eljárását bíráló és áradozóan 
magasztaló dicsőítések -nyomán más gon
dolatokra és következtetésekre is jut az 
ember. Ilyen — „majdnem egyhangú — 
magasztalással a sajtó csak ritkán és ki
vételesen szól valamely politikai esemény
ről. És ezért önkénytelenül is felmerül az 
emberben a gondolat: hát olyan ritka 
dolog Magyarországon a szilárd elvhüség, 
férfias szókimondás, egyáltalában a poli
tikai jellemesség ? Hiszen ezért ünnepük 
annyira Justh Gyulát 1

Csak az egy Justh Gyulában találjuk 
meg ezeket az erényeket, csak ő benne

sonlóan nemcsak a közeli múltban, hanem 
a jelenben is nem egyszer állották meg 
férfiasán és becsületesen helyüket hason
lóan súlyos vagy talán még súlyosabb körül
mények között — miért nem Írnak hasonló 
magasztalással és dicsőítéssel ? Vagy Justk 
Gyulán kívül egyikük sem érdemli meg 
ezt? Méltatlanok talán a nemzet bizal
mára és elismerésére?! Ezeknek a gondo
latoknak és ennek a meggyőződésnek nem 
szabad gyökeret vernie a magyar hazafiak 
szivében. Már pedig Justh Gyulának ezen 
kivételes ünneplése ezen gondolatokat is 
keltheti. És amennyiben az áradozó dics- 
himusok az utóbbi gondolatokat is kelt
hetik, annyiban káros, elitélendő is a túl
hajtott magasztalás és tömjénezés.

Justh Gyula érdemeiből nem akarunk 
levonni semmit sem, de mérjünk egyenlő 
és igazságos mértékkel! Az alkotmányá
ért, függetlenségéért olyan nehéz harco
kat vivő magyar nemzet lelkében kell hogy 
éljen az a tudat és meggyőződés, hogy 
ugyannanyi bizalommal építhet többi ve
zérének elvhűségére szilárdságára és ha- 
zafiságára is, mint a most annyira dicsőtett 
Justh Gyuláéra. Eddigi politikai műkö
désük és maguktartásuk megérdemli lega
lább is a Justh Gyulának kijáró bizalmat 
és elismerést. Legyünk egyenlően méltá
nyosak és elismerést nyújtók azokkal szem
ben, akik ezt megérdemlik!

Haszlinger József,
‘ főreáliskolai tanár.

Tjtkári jelentés
a Székesfehérvári Oltáregyesiilet 1909 évi működéséről.

M. t. v. Annyi immár az egyesület a le
geldugottabb kis községben is, hogy az ember 
szinte zavarba jön melyiknek nyissan ajtót, mert 
a tagsági dijak felülmúlják összes állami és köz
ségi adóját. Tömörülnek az emberek politikai jo
gaiknak gyakorlására, testük edzésére, szellemük 
művelésére, jótékonyságra és szórakozásra, az 
egyház kebelében is számos ájtatossági egyesü
let virágzik, melyeknek célja a legmagasztosabb, 
a léleknek előkészítése a boldodságra, az igazi 
életre.

Mindezek között méltóképen foglal helyet 
az Oltáregyesület, melynek kettős célja van : 
méltó lakást készíteni az Urnák templomokban 
és szivekben. Ha egyik célját elhanyagolja, tar
talmatlan lesz a másik cél is. A mi Oltáregyesü
letünk — hála az Ur kegyelmének — feladata 
magaslatán áll mindkét céljának megvalósításában. 
Kiállításaink versenyezhetnek bármelyik oltáregye
sület kiállításaival. Vaunak nagylelkű, buzgó

párfogóink; fáradhatatlan s odaadó vezetőink, 
mukásaink, tagjaink, kik vetélkedve iparkodnak 
minél több eredményt .felmutatni; Gondoskodik 
az Isten szegény templomokról is, melyeknek 
lelkészei bizalommal fordulnak hozzánk és bizal
munkban nem csalatkoznak, iparkodunk a szük
séget mindenütt megszüntetni. Választmányi höl
gyeink, terjesztőnőink az Oltáregyesület ügyét 
saját ügyüknek tekintik, kiknek munkássá
guk nem merül ki a gyűlésekkel és terefe- 
lésekkel, mert ezekre tiszteletreméltóan kevés 
időt fordítanak, de annál többen járnak-kelnek, 
agitálnak, gyűjtenek és dolgoznak. v,

' Főérdemükei azonban nem ebben találom, 
hanem abban, hogy városunkban mindinkább 
terjed a legméltóságosabb Oltáriszentség tiszte
lete és imádása. Ami ezen tiszteletnek külső 
megnyilatkozását illeti, az Oltáregyesület már 
kezdettől fogva példát adott szentségimádásaink 
és körmeneteink alkalmával, de ezen tisztelet 
megnyilatkozása jelenleg sokkal bensőségesebb, 
mélyebb, vonzóbb, igazibb.

Ma egy éve titkári jelentésemben panasz
kodtam, hogy havi szent miséinknek még kevés 
látogatója van s még kevesebb az áldozó. Azóta 
időről időre mindig nagyobb örömmel hallottam; 
hogy templomunk tele van s az áldozók száma 
folyton gyarapodik. Kezd városunkban is meg
valósulni a szent Atya óhaja, hogy a hívők mi
nél gyakrabban járuljanak a szent áldozáshoz 
és ne elégedjenek meg húsvéti kötelezettségük 
teljesítésével. Másfél évvel ezelőtt bejártam ,30—40 
külföldi várost, s mennyire épülésünkre szolgált, 
mikor szombat délutánonkint minden gyóntató
széket elfoglalva találtunk, a hívek tömegesen 
keresték fel az irgalom trónját, hogy vasárnap 
reggel a lelkek eledelével táplálkozhassanak. Nem
csak a föld népe s nemcsak a nők, hanem elő
kelő intelligens férfiak buzgó áhítatba merülve 
fogadták az élet kenyerét. Ha ezt megtehetik 
protestáns földön, mennyivel inkább meg lehetne 
tenni nálunk, hol túlnyomó számban vannak a 
katholikusok.

Tagadhatatlan tény, hogy a táplálkozás be
folyással van az ember természetére, szelídségét, 
avagy vadságát, hajlékonyságát, avagy összefér- 
hetelenségét nem egyszer meg lehetne magyarázni 
táplálékaiból. Így vagyunk a lélekkel is. Ki so
hasem áldozik, avagy csak nagy ritkán, azon 
nem látszhatik meg az Ur áldó befolyása. Ke
resztény gondolkozásra, érzésre és életre senki 
sem tud úgy nevelni, mint maga az Ur Jézus. 
Mielőtt áldozik az ember, bepillant leikébe, szá
mot vet hibáival, mulasztásaival; felszólal aleki- 
ismeret, hallja annak szemrehányó szavát; szé
gyenérzet, majd bánat tölti be lelkét, melynek 
nyomában fakad a vágy, a kívánság a jobb 
u tán ; erős akarat elhagyni ami gyengeség, ami 
tökéletlenség, ami hiba, ami gyarlóság.

A megtisztult lélek már vágyakozik az Ur _ 
Jézus után, már nem hagyja őt hidegen annak 
szeretete, már az áldozás reggele szelidebbé, alá
zatosabbá, türelmesebbé teszi az áldozót, gondo
latai emelkedettek. Hogy lennék ma türel
metlen, szeretetlen, mikor Jézust kivánom ma
gamhoz venni? Minél édesebb melegség tölti bebizhatik meg a nemzet ? Hat â  nemzet 

többi vezéreiről, akik Justh Gyulához ha-

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete.

Nagy választék ágy- és asztalnemüekben, 
színes,és fehér bafehetok stb. • _ 
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az ember szivét, fogadom mindjárt a királyt, a 
királyok-királyát, az Istent. Minő megtiszteltetés, 
minő boldogság még csak a látása is, azért mar 
boldogok az angyalok és a  szentek; és én nem 
csak láthatom, de vendégemül fogadom, de egye
sülök vele, de; szivembe zárom ; hogy onnét soha 
többé el ne bocsássam.

Hát maga a szent áldozás, minő átalaku
lást eredményez ? Elmerülni abban a gondolatban, 
bírom az Istent és soha többé elveszíteni nem 
akarom ; minő áldozatossá teszi a lelkeket ? S 
minél többször részesül valaki ekegyeimben, an
nál állhatatosabb lesz a jóban. Lehetetlen az Ur 
Jézust szivünkbe zárni, vele társalogni, vele meg
osztani örömünket, elpanaszolni bánatunkat, fel
tárni szükségeinket, hogy ez jobbá,-erényesebbé, 
szentebbé ne tenne. Az első keresztények gya
korta áldoztak; ez adott nekik erőt a legnagyobb 
áldozatra, a vértanuságra. Mi is tele vagyunk 
bajjal, bánattal, keserűséggel, szenvedéssel, nem 
az az isteni gondolat, hogy ezektől megszaba
dítson, hanem, hogy azok viselésére erőt és ki
tartást adjon. így lesz még a  szenvedés is édes, 
a legnagyobb kereszt is könnyű. Ez a tapasz
talati tény; a gyakori áldozó nemcsak a bűnök
től tisztul meg, hanem a kereszt viselésre is ked
vet kap, mert minél többször fogadja Jézust, an
nál hasonlóbb óhajt hozzá lenni az ömegtaga- 
dásban, az áldozásban, a kereszt hordozásában.

Nem az a szerencsétlen, kinek keresztje van, 
hanem akinek az elviselhetetlen. Találkozunk meg
elégedett emberekkel súlyos keresztek terhe alatt 
s vannak boldogtalanok megpróbáltatások nélkül. 
Hit nélkül rendelkezhetünk minden földi előnnyel, 
jóléttel, kényelemmel, egészséggel s mindebben 
nem találjuk örömünket, valami jkielégithetetlen, 
elérhetetlen után vágyódik a szív s mindezek 
nélkül boldogíthat a kereszt. Csodálatos gondo
lat s igy van. A vértanuk ujjongó lélekkel, su
gárzó arccal mennek a máglyára, a vadállatok 
közé, a remeték boldogok a magányban, elha 
gyótt puszták barlangjaiban s a császárok bíbo
rukban, trónjukban, hízelgőkkel és élvezetekkel 
körülvéve elégedetlenek, boldogtalanok.

Ez a szentek tudománya és kiváltsága, s 
erre az Oltáriszentság nevel bennünket. Ezt a 
gondolatot megértette és sajátjává tette az Oltár
egyesület, enélkül minden fáradozása és tevé
kenysége csak külsőség minden belső tartalom 
nélkül. Építhet valaki templomokat s feldíszítheti 
a föld minden kincseivel, reá áldozhatja egész 
vagyonát, ha szivében nem készít lakást a Leg
felségesebb számára, ha ott nem épít fel trónt az 
az Oltáriszentség részére, kárba veszett minden 
áldozata, minden nagylelkűsége.

Ezen magasztos gondolatot akarta megva
lósítani az Oltáregyesület akkor is, mikor kebe
lében az első áldozókat előkészítő bizottságot 
megalakította, mikor azokat a szegény gyerme
keket, kiknek szülőik nem alkalmasak a tanításra, 
kiknek — talán szellemi fejletlenségük miatt— az 
iskolai oktatás kevés, gondjaiba vette, s igyekezett 
velük Jézust megszerettetni; az első szent áldo
zást emlékezetessé tenni, mert bizonyos, hogy 
a legtöbb esetben bizonyos dolgokat úgy vége
zünk egész életünkön keresztül, amint azt a leg
első alkalommal végeztük ; ki jól Végezte első 
szent áldozását, lehetőleg jól végzi azt egész 
életében.

Bocsánatot kérek, hogy e tárggyal kissé 
hosszasabban foglalkoztam, de szent meggyőző
désem, hogy az Oltáregyesület működése csak 
úgy lesz áldásos, ha tagjainak lelki élete minél 
bensőségesebb; ha minél jobban megismerik az 
Oltáriszentségben jelenlevő Ur Jézus végtelen 
szeretetét, ha tudatára ébrednek a gyakori szent 
áldozás áldásainak, kegyelmeinek, ha szenvedé
seikben, keresztjeik hordozásában ott keresnek 
enyhülést, vigasztalást, hol annak forrása cser- 
gedezik.

Az év történetéből a következőket tartom 
említésre méltónak:

Őszentsége papi jubileumának alkalmával 
az általános örömből Oltáregyesületünk is kivette 
részét; amennyiben Elnöknő Öméltósága és Igaz
gató Ur Őnagysága Oltáregyesületünk nevében 
egy-egy casulát küldöttek Oszentségének, ki azt 
szeretettel elfogadta s apostoli áldását küldte az 
egyesületnek. Ezen apostoli áldást az áprilisi szt. 
mise alkalmával osztotta ki Igazgató Ur őnaev- 
lága a tagok óriási jelenlétében

Szentségimádások és egyházi körmenetek 
alkalmával az Oltáregyesület minden egyes al
kalommal tekintélyes számmal' vett részt emelve 
a hivők áhítatát és buzgóságát. '

, Az első áldozókat előkészítő bizottság el
nökévé nagy lelkesedéssel Wense Róza bárónő 
Öméltósága választatott meg, ki minden nemes 
ügynek fáradhatatlan munkása; más nagy varo
sokban szerzett tapasztalataival, buzgoságával s 
főkép a gyermekek iránt táplált gyengéd szere- 
tetével az egész város nagyrabecsülését és sze
retedét vívta ki magának. „

Állandóan élveztük a Ferenc József none- 
i velde és az árvaház tisztelendő Főnöknőinek 

vendégszeretetét, kik üléseinknek, kiállításainknak 
és munkásainknak szeretettel ajánlották fel zár
fáikat. *

Idei kiállításunkat nagy m egtisztelj érte, 
amennyiben városunk dísze és büszkesége, az ural
kodó ház egyik kimagasló kedves tagja, Erzsébet 
Amália főhercegnő személyesen nyitotta meg. 
Klotild főhercegnő pedig 200 darab Fehérvasárnap 
című imakönyvet volt kegyes küldeni az első 
szent áldozóknak, kik nagy örömmel és hálával 
fogadták úgy ezen kedves emléket, mint Püspök 
Ur Öméltóságának kegyes atyai szeretetét, ki a 
szent áldozás napján az összes első áldozókat 
parkjában megvendégelte s felejthetetlen kedves 
napot szerzett az aprónépnek.

A vízivárosi templom számára, melynek 
felépítésére most biztosan számíthatunk, évenkint 
100 kor. félretételét határozta el a választmány, 
hogy felépítése alkalmával nagyobb adománnyal 
léphessünk fel. #

Örömmel, üdvözöltük Zichy Nándor gróf 
Öméltóságát 80 éves születésnapja alkalmával, a 
Nagy Károlyi,01táregyesületetl0éves fennállása al
kalmával és a Központi Oltáregyesületet 50 éves 
jubileuma alkalmával. Ez utóbbi üdvözlésre annál 
is szívesebben gondolunk vissza, mert a Központi 
Oltáregyesület nagy hálával, szeretettel és elis
meréssel fogadta sorainkat.

Évi k iadásuk 1660 kor. volt, körülbelül 
megfelel az előző évi kiadásoknak.

Végül hagytam annak felemlitését, mely 
fogva tartja sziveinket, melyre való visszaemlé
kezés még most is fájdalommal tölti be szi
vünket, azt a nagy veszteséget, mely bennünket 
ért gróf Cziráky Antalné Öméltósága, Oltáregye
sületünk legnagyobb és állandó jótevőjének el- 
hunytával. Nem szokásos részvényilatkozat volt 
az, amit a bánatos .férjhez küldtük, de szívből 
osztozkodunk gyászában. Oltáregyesületünk — 
minden túlzás nélkül mondhatjuk — legnagyobb 
jótevőjét veszhette el, s ha Isten nem gondosko
dik helyetteséről, csakhamar tapasztalni fogjuk, 
ki volt nekünk gróf Cziráky Antalné. Imádkoz
tunk érte, mig küzdött a betegséggel, imádkoz
tunk érte, mikor elköltözött, felajánlott szt. ál
dozásainkkal igyekeztünk némileg legalább leróni 
hálánkat iránta; ki életében oly kegyes, oly 
jóságos, oly szeretetteljes volt egyesületünk iránt.

Egyesekől nem beszélek ; kivette részét az 
Oltáregyesület munkájából mindenki azon a he
lyen, hova őt Isten rendelte, s a mig olyan ve
zetője és válaszmánya lesz egyesületünknek, 
mint jelenlegi, addig csak fejlődhetik és emel- 
kedhetik. Szálljon az Isten áldása egyesületünkre, 
annak vezetőire és minden tagjára.

Dr. Lakatos Frigyes,
titkár.

ü iD 0 NSÁGOK.
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Január 22, Magyarországi Munkások Rokkant és 
Nyugdyegyletn tánccal egybekötött teaestélye.

Jan. 29. Vörösmartybál a Vörösmarty-kör rendezésé
vel a városi színházban. . .

Febr. 1. A csendőrattisztek mulatsága a Magyar 
királyban.
, Február 5. A déli vasúti műhely dalegyesület kaba

réval ngybekötött táncestélye a vasúti munkásétkezdében.

— Közigazgatás a Vármegyéit. A vármegye 
közigazgatási bizottsági ülést tartott ma d. e. 
10 órakor Sziits Jenő alispán elnökletével. Az 
ülésen, amely alig tartott télóráig, jelentéktelen 
folyó ügyeket tárgyaltak. Kiemelkedőbb mozza
natai a következők voltait;

A kincstári követelés volt a  múlt hóban 
5,415.018 kor. Erre befizetet összeg 4,721.003 
korona. Hátralék 432.914 korona. Hézadómen- 
teséget 140, fizetési halasztást 25 esetben adott 
a pénzügy igazgatóság. *

Lauschmann Gyula dr. főorvos havi jelen
tése a közegészségügy statisztikai adataira szo- 
litkozótt. A halálozást a születések száma r72-vel 
múlja felül. A Szent György-kórház megfigyelő 
osztályán volt 12 elmebeteg, ehhez a  hó folya
mán érkezett 8, elhalálozott 1. A hó végével a 
létszám volt 14.

Vajda Géza főmérnök-jelentése szerint az 
útvonalak elég jó állapotban voltak. A téli idő
járás természetesen megviselte őket.

Schailer Flóris kir. tanfelügyelő kiküldeté
seiről tett jelentést. Mohán, Keresztesen, Móron 
volt künn, az utóbbi helyen a  magánvizsgálato
kat vezette. A minisztérium a múlt év folyamán 
a felekezeti és községi iskolák számára fizetés 
kiegészítés címén kiutalt 12.087 koronát, korpót
lék gyanánt pedig 840 koronát.

A királyi ügyész, árvaszéki elnök, állator
vos és közgazdasági előadó jelentése nem tar
talmazott semmi említésre méltó dolgot.

— Fényes esküvő- Molnár Kálmán, nagy
szombati városi aljegyző jan. 9-én esküdött örök 
hűséget a bicskei plébánia templomban Vindich 
Mariska kisasszonynak, Vindisch István a bicskei 
uradalom főtisztje bájos leányának. Tanuk bics
kei Rosenfeld Henrik földbirtokos és Szecsey Ist
ván miniszteri titkár voltak. A menyasszonyi 
háznál pazar fényű lakoma volt. Több mint szá
zan fejezték ki sürgönyileg jókivánatukat az ifjú 
párnak.

— Kinevezések. Weisz magyaróvári gya
korlóorvost a  helybeli Szent György-kórház alor
vosává nevezte ki.

Balassa Antal váli közigazgatási gyakor
nokot tb. szolgabiróvá nevezte ki a  főispán.

— Előadások. A Népakadémiában Fass Jó
zsef d r .. a _ népszövetség igazgatója tartott nagy 
Judományu előadást, amelyben a Darvin-féle le
származás elméletét cáfolta. Az előadást 
vetített képekkel illusztrálta, amelyből a hallgató
ság szemléltetőleg is meggyőződést szerezhetett 
a leszármazás elméletének tarthatatlan voltáról. A 
két órás előadást mély benyomást tett a hallga
tóságra.

A Népszövetség helyi csoportja vasárnap 
d. u. 4 órakor gyűlést tarto.tt A ‘gyűlésen ismét 
Vass József dr. volt a szónok, aki a kath. sajtó
ról és a népszövetség tovább fejlesztéséről tartott 
nagyértékü előadást, amelyet zugó helyesléssel 
fogadott a közönség.

— Tanítói kinevezés. Braun  Margit, o k i. '  
tanítónőt, Braun Mihály rácalmási kántortanitó 
leányát a rácalmási áll. elemi iskolához tanitónővé 
nevezte ki a kultuszminiszter.

— Fiók képviselőválasztás. A ki nem is
meri el se tudja képzelni, hogy mekkora izgalom
mal zajlott le, ma a városházán az iparkamarai 
tagok választása. Egy koalíciós kéviselő választás 
bizonyára nem izgatja fel a kereskedők és ipa
rosok kedélyét annyira mint a 12 iparkamarai 
képviselő választása. A vonatok külön kocsikban 
hozták az őket zsúfolásig megtöltő választókat.
A korteskedés gőzerővel folyik, szóval is, itallal 
is, -sőt, a mint meghatva hallottuk nyakleves alak
jában is, a melynek szerencsés tulajdonosa egy 
helybeli kellemetlen keresztelési körülmények közt 
leledző polgártársunk Iptt. A szavazás a késő esti 
órákig tart Az összeolvasás órákat vesz igénybe. 
Hogy a győztesek kik lesznek — a hagy kor
teskedés mellett teljességgel bizonytalan.

• — A keresztény kereskedelmi alkalmazottak
vasárnap esti mulatsága a legszebb sikerüek közé r 
tartozik. Először természetes a szellemi tartalmá
val kívánunk leszámolni. Á honvédzenekar mű
vészi játéka színvonalon állott, ámbár nélkülöz
nünk kellett Frycaj Rikárdot, a ki Betegsége miatt 
kénytelen volt a dirigálástól távolmaradói. A 
Polgári Dalkörre pedig valóban büszkék vagyunk. 
Valami rosszmájú ember el akarta hitetni, hogy 
Fehérvárait ilyen szervezet nemi állhat meg a 
lábán. A vasárnap esti előadás annyi siker után 
is bebizonyította, hogy milyen tiszteletreméltó 
tábort gyűjt össze a Polgári Dalkör, a mikor a
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szépet és nemeset kívánja művelni. Csak ember 
kell 'hozzá. A társadalom legkülönfélébb osztályai 
egyesültek s abban a mi szép, összetalálkoztak. 
Mi pedig, a  mikor szívesen nyújtjuk két kézzel 
feléjük a babért örülünk, hogy élvezhettük és 
a  magunkénak vallhatjuk. Pusztai Sándor tanító, 
estélyeink, eme mindinkább népszerűvé váló mű
vésze , az ő szép hangján -néhány csinos 
dalt adott elő.5 Az erősebb nem keretei közé, 
mint egy bájos kép illeszkedett Kern Olga kis
asszonynak, az országos zeneakadémia növen
dékének előadása. Bájos a megjelenése is, de 
csinos, kedves behizelgő hangja is van, a mely 
különösen^ a felső regiszterekben teljes sikert 
aratott. Műdalokat adott elő, a melyekhez a föl
lelkesített publikum viharos tapsolásától kénysze
rítve még egy-két kedves fülbemászó dalt éne
kelt.1 Ezután következett az estély második fele, 
a tánc. A ki nagyon jó mulatósban akar gyönyör
ködni, ne az elit bálok fáradt férfi ifjúságától 
várja a mulattatást. Ott a jó táncosról, a  szenve
délyes táncosról úgy beszélnek már, mint Ame
rikában a bölényről. Csak mutatóban látunk 
közülök itt-ott egyet, de a fajtája kiveszett már. 
De a ki jól akar mulatni, az a keresztény ke
reskedelmi alkalmazottakhoz hasonló egyesületek 
mulatságát nézze meg. Volt vagy ötven leány 
egyik csinosabb mint a másik, de azok mulattak 
is amúgy magyarosan, Isten igazában, kivilágos 
kivirradtig, hogy 50 év múlva is megemlegetik. A 
fiatalság pedig összeverődött szép számban és 
nem majom szigetben ős becsületbeli kötelessé
gének ismerte, hogy a  ki azon a bálon megjele
nik, csak nagyon szép emlékeket vihessen ma
gával. Ezt el is érték s igy van ez jól.

A jelenvolt hölgyek névsora a következő: 
Psóra Gizella (Pádé) Szebehely Istvánné, és Manci, 
Szigl Józsefnéés Erzsiké, Fodor Gyuláné és Or
bán Erzsiké (Kéthely) Káplán Istvánné Mariska 
és Ilonka, özv. Schőnfusz Istvánné, Emma és 
Matild (Mór), Kálóczy Istvánné és Rózsika, Keller 
Istvánné és Aranka, Roszberger Ilonka és Juliska, 
Almássy Istvánné, Marschall Nándorné, Kostyelik 
Jánosné, és Etelka, Klökner Józsefné, Pfinn Ist
vánné, Kümmel Béláné, Kern Olga (Budapest), 
Sztupa Jánosné, Csúcs Istvánné és Ilonka, Szá
lai Károlyné, Szirkovics Ilona és Mici, Majer Irma, 
Kostyelik Józsefné és Katica, Tuerka Józsefné, 
Hübner Károlyné, Stibál Gusztávné és Margit, 
Kováts nővérek, Horváth Mariska és Annuska, 
Kováts Károlyné, Ilonka és Irén, Vinicay Józsefné, 
és Annus, Vaimár Ferencné és Mariska, Hiclber- 
ger Micike, Stermecky Imréné, Ilonka és írónké, 
Veihinger Sándomé és Micike, Zahajszky Gyu
láné, Horváth Mihályné és Mariska, Gerbán Ist
vánné és Annuska, Juhász: Ceza, Margit és Etus, 
Fütyü Istvánné, Pállá Györgyné, Etus,Erzsi és 
Gabi, Gerő Jakabné és Karolin, dr. Dalmay Gé- 
záné, Illés Károlyné, Knazovitzky Béláné, Her- 
mann Mihályné, Sapkás Erzsiké, Ármos Jenőné, 
Kunos Gyuláné, Lhotka Istvánné és Vilma, Eisen- 
barth Károlyné és Margit, Wekerle Mariska, Flőgl 
Karolin, László Elvira Jelenti Mariska, Varga Ist
vánné, dr. Csöppentzky Mihályné, Kováts Jó
zsefné és Rózsi, Stibál Jánosné és Mariska, Pol- 
czer Jánosné és Micike (Mezőszentgyörgy), Né
meth Jánosné, Szuklik Juliska, Gászler Annuska 
(Alcsut), Cserta Micike.

— A gazdák biztositó Szövetkezete folyó 
hó 16*án vasárnap d. u. 3 órákor tartja évi ren
des közgyűlését Széchenyi Viktor gróf főispán 
elnöklete alatt.

— A messinai gyászmisók. A rettenetes 
messinai és szicíliai földrengések évfordulóját múlt 
hó 28-án gyászbaborult szivvel ünnepelte egész 
Olaszország, de főkép. Messina. S milyen ellen-, 
tét a múlt és a jelen között: akkor, pár nappal 
az iszonyú pusztulás előtt, a Telefonó élclap tré- 
fálózik a Gesu bambinövai, a kitől „un P°’ di 
terrémotó" t kért ajándéknak s most az évfordu
lón az Egyház palástja alá menekülnek a  meg
tépett olasz szivek. A nagy leckén okult nép 
ezer meg ezerszámba tódult a gyászmisékre. A 
pápa rendelkezéséből az uj messinai templomok
nak minden oitára privilégiumokat kapott az em
lékezés idejére, több napra megengedték a rek
viem-mondást az áldozatokért, az Oltáriszent'ség 
állandó kitétele mellett. Az érsek tíz órakor dél
előtt óriási néptömeg jelenlétében megáldotta a 
katasztrófában elpusztultak hamvait ; s  a zokogó
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ezrek fájdalma megenyhült az irgalmas Egyház 
áldásának permetezésen. A földrengés borzalmas, 
de hasznos lecke volt a  megtántorodott, elaltatott 
olasz szivéknék. M .

— Az öreg munkás, A gyorsán füló hírek 
közt megállapodunk s szinte a meghatottság fáj
dalma hatja át lelkünket, mikor HaVranek Antal 
szobrásznak és összes alkalmazóijainak gyászje
lentését olvassuk, melyben egy ; öreg tiszteletre
méltó munkástá fsuknak ravatalához hívnak ben
nünket. 54 évig dolgozott az öreg Vida Károly 
egy műhelyben s mindig híven és becsületesen. 
Megérdemli, hogy megálljunk a vonuló temetés 
előtt egy pillanatra levegyük a kalapunkat előtte 
s tisztelegve kérjük a Mindenhatót, hogy az öreg, 
mindig hű és mindig becsületes munkásnak, a ki 
egyébként a megérdemlett megbecsülést életében 
is élvezte, adja meg a hívek örök jutalmát. A ; 
gyászjelentés igy szó l:

Havranek Antal acd, szobrász és kőfaragó, 
úgy az összes alkalmazottjai nevében is igaz 
részvéttel tudatja Vida Károly munkavezetőjének 
54 évi hű és kitartó munkálkodása után folyó 
hó 9 én életének 78-ik évében történt gyászos 
elhunytét. A megboldogultat örök pihenésre folyó 
hó 10-én d. u. 4 órakor kisérjük a Feltámadási 
(Csutora) temetőben. Székesfehérvár, 1910. jan. 
9 én. Emlékét kegyelettel őrizzük I

— A regülőgép és Fehérvár. Egy-két esz
tendővel ezelőtt a fél életére elegendő szégyen 
volt valakire, ha valahonnan kirepült, ma pedig 
megbámuljuk azt, aki a levegőben akarja kitörni 
a nyakát. Sőt a német császár Zeppelin német 
grófot egyszerűen a  XX. század legnagyobb né
metjévé nevezte ki, mert az otromba nagy lég
hajója egy tucatszor csütörtököt mondott. Szóval 
a milyen szégyen volt röpülni valaha, olyan di
csőség az ma. S aztán a sorsnak vannak iróniái. 
Különösen nagy iróniája volna a sorsnak az, ha 
igaza van annak a  fiatal embernek, aki tegnap 
szerkesztőségünkben azt vitatta, hogy Bleriot-nak, 
Zeppelin-nek. a Wright-testvéreknek s az egész 
repülő és lefelé bukfencező kompániának a tudo
mány^ bliktri, vagyis inkább egyszerű tolvajlás 
az övéhez képest. Mert azok repülnek ugyan, 
de az ideát ő tőle csenték. — A ganefek I — 
A mit mond, be is akarja bizonyítani. Szerdán, 
csütörtökön, pénteken, és szombaton d. u. fél 5-től 
6-ig és 8-tól 9 ig Fekete Géza Olympia mozgó- 
fényképszinházában (Budai-ut) előadást tart a 
repülés tudományáról. Persze csak szóval, papí
ron és vetített képeken. Bebizonyítja okiratokkal, 
hogy 10 évvel ezelőtt, a mikor a mostani repülő 
urak közül egy se törte ki még a nyakát, ő már Ber
linben szabadalmat kapott a saját találmányu re
pülőgépjére, a melynek az eszméjét aztán tőle 
ellopták és nagy pénzösszegek birtokában meg 
is valósították. Mindezt be fogja mutatni Szabó 
József fehérvári földink, (az édesapja selyemfestő 
volt a Búzapiacon — egy különben nagyon szym- 
patikus, intelligens megjelenésű ember.) Arckép
festés utján keresi ugyan a mindennapi kenyerét, 
de a hivatása, meg a gyermekkora óta való pasz- 
sziója szerint ntfchanikus, a ki bejárta Európát, 
mindenütt dolgozott, tanult és kísérletezett.

Hát mi nem állítjuk, hogy Szabó József 
egyedül okos embert ős az egész világ minden 
léghajózója tolvaj. Nem! de annyit szívesen 
megteszünk és melegen ajánljuk olvasóinknak 
is, tegye meg más is, hogy nézze meg maga 
és győződjék meg személyesen," hogy kicsoda 
Szabó József és mennyit ért.a repülés tudományá
hoz. Azt megjegyezhetjük, hogy több fővárosi 
lap nagyon szives hangon irt már Ssabó József
ről s mi szégyennek és a magunk gyalázatának 
tekintenénk, ha a közülünk való jóravaló földin- 
ket, a ki mindig becsületesen és szorgalommal 
dolgozott egyszerű vállvonogatással lesajnálnánk 
vagy észre se akarnánk venni. Ugyebár ez 'sé 
igazságos, se dicséretes eljárás nem volna.

— Á kereskedelmi iskola szombat esti fel
ívásé estélyét, most már másodízben szerencsól- 
tette Lévay István a budapesti VII kér. kereske
delmi iskola igazgatója. A ki a felolvasás tudo
mányának művészetét tanulmányozni akarja,"az 
nagy élvezetet talált Lévay igazgató ur előadásá
ban. Egy világlátött ember, aki Európát kérész- 
tül-kasul úgy bejárta, hogy, jóformán mindent 
ismer. Kitűnő szemei vannak, a  melyek meglát
ják mindazt* a mi bennünket, távollevőket érdé-

kel. Egy-két jellegzetes vonással -oly rémék fotog- 
rafiát mutat be, hogy. egyszerre érezzük;^ hqgy 
nem Fehérvárait vagyunk, hanem idegén világ
ban, idegen levegőben, idegen emberek, népek 
közt szíja magába lelkünk az érdekesnél érde
kesebb ismereteket. Mindezt érzékelhetővé teszi 
Lévay igazgató; gyönyörű képekben. Műid a saját 
fölvétele. Tiszták, szépek és mód felett ér
dekesek, valamenyi olyan pontról, - a mi 
gondolataink közé illesztve beleringat áz ide
gen országok levegőjébe, Aztán mindemellé 
járul a felolvasó érdekes egyénisége. A hangja 
érce és kellemes* csengése 1 belopja magát- á 
lelkűnkbe. Élvezzük s észrevétlenül tudjuk, hogy 
egy nagyon kellemes - társalgóval van dolgunk, 
egy művelt, szellemes emberrel, a kivel gyö
nyörűség beszélgetni. Mindezt pedig azért mon
dottuk most el, mert a Kereskedelmi Iskola még 
egyszer jut abba á kellemes helyzetbe,1 hogy 
Lévay igazgató előadását a közönségnek közve
títheti s szolgálatot tehet a művelődésnek é s 3 a 
a szép szereidének. A legközelebbi felolvasáss á  
magyar haza szeretetének is áldoz, mert — amint 
hallottuk, akkor a magyar fürdők kerülnek be
mutatásra. A Kereskedelmi Iskola nagy tornaterme 
szűknek bizonyult szombaton. A ki Lévay igaz
gató hírét elviszi annyit toboroz, hogy sietni1 kell 
azoknak, a kik jó helyet akarnak.

— Fegyelmi. A vármegye fegyelmi választ
mánya ülést tartott ma Szüts Jenő alispán : el
nökletével. A választmány tagjai voltak aZ el
nöklő alispánon kívül Turián József pénzügyigaz
gató, Vajda Géza főmérnök, V. Végh Istváh és 
Kenessey Gyula közig. biz. tagok. A választ
mány Mader Béla vajtai jegyző ügyét tárgyalta, i
aki ellen hivatali mulasztások m iatt1 indították
meg a fegyelmi vizsgálatot. A választmány < 60 
korona pénzbírságra ítélte.

— A Fejórmegyel Gazdatiszti kör folyó évi 
január hó 21-én d. e. fél 10 órakor a,, katholikus 
legényegylet (Távirda-u. 6 sz.) dísztermében szak 
előadást és társasüsszejövetelt rendez, melyre a 
kör tagjait s az érdeklődőket szívesen látják. A 
szakelőadás tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó. 
1. „Modern gazdasági építkezés ismertetése.* 
Előadó Groffits Gábor, a keszthelyi m. kisgazda
sági akadémia tanára. Az előadás vetített ké
pekkel lesz kisérve. 3. „A munkás mozgalmak 
hatása a gazdasági fejlődésünkre." Előadó Schich 
Emil uradalmi jószágfelügyelő.

Naptárak, üsleti és rovatott köny
vek, levélrendeaők stb. nagy választék
bán kaphatók, Klökner Péter udv. könyv
kereskedésében Székesfehérvárott. 1

— A „La Croix“ elárvereztetése; A fran
cia sajtó egyhangúlag mély felháborodással fog
lalkozik a szabadkőmivesség és kreatúráinak legú
jabb merényletével, amelylyel az emberi szabad
ságnak napjainkban legerősebb védőjét: a sajtót 
akarta rabláncra fűzni. Hogy a  francia kormány
nak ez a furfangos és aljas támadása égy ka
tholikus lap ellen irányult} azt persze nem is 
kell említenünk azoknak, akik ismerik a mai 
francia viszonyokat. Az elmúlt pénteken a  Con- 
gregation des Assumptionistes likvidátora, M, 
Ménage elárvereztette a Croix lapot ingóságaival} 
valamint a Bonne Presse válalat kiadványait azon 
a címen, hogy a Crox szerkesztőtulajdonosa, Fó
ron-Vrau, az Assumptionisták barátja, igy nincs 
joga személyesen lapszerkesztőnek, lenni. Egyéb
ként a kormány megbízottai azt vitatták, hogy 
a lapvállalat az Assumptionisták tulajdona. A 
vállalatot százötvenezer frank becsáron bocsátott 
ták árverés alá és a  szerkesztő egyebet, nem te
hetvén, újra kénytelen volt megvenni jogos tu
lajdonát száz nyolcvanezer frankon, miután, a m -  
vidátor gondoskodott arról, hogy az árverési 
hiénák nagy számmal jelenjenek meg az. ár-

V ̂ ^M egelőzőleg ugyanígy járt a tulajdonosa ..a 
a „Bonne Presse" vállalattal is, melyet a  kong
regációkról szóló törvény érvénybelépése előtt 
15 hónappal vásárolt meg a z ; Assumpüomsta 
Kongregációtól és. jegyző előtt szabályt® formá
ban effektuáltatott a  fizetés. Mindezek dacára e  
fizetést annak idején semmisnek mondották ,to 
és igy újólag kénytelen volt a  szerkesztőtulaj, 
donos az ingatlanokat visszavásárolni. , A kor-, 
mány eljárását a „La Croíx“-vaI szemben még 
a francia zsidó lapok is elitélik.
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f ^ . . .  Pií0 >í?*cP' j he i y-
té^»óí^Bra!t« |c ^ í l  TiSny az,Ííögy az 1200 holdas 
bthqk 'egy. része, elááás^ illetőleg ,parcellázás alá 
JjerjÖU, A rpa^eítózp ü'gyeif Fiáth György dr. és 

$ nem ,tf^e^|fpéóztár.tqt^)l A dunaadonyi taka-
;réítpénztér n^ve annyiban szerepel a - dologban, 
$ 0 0 ,  tett ajánlatot a vevők javára, hogy azon* 
!ítön ^ j ^ ' ^ i t i.í?ég^es^--el%adjék-e,,^ jővő.titka.

1 —• Gyermflkbiróság. Végre egy ideálisan jó 
uj törvény* mely célját, píatikus értékét tekintve 
megbecsülhetetlen eredményekkel kecsegtető. A 
flatal bünüsükről szóló rendelkezés ez az uj bün- 
téiőiörvőnyben; most az uj évvel lépett életbe. 
Rövid magyarázata ez : Alapelve, hogy a fiatal 
bűnösöket n e m « büntetés szigorénak alkalma
záséval kell. visszatéríteni a becsület útjára, nem 
börtönnel i s  kényszeémunkával kell még inkább 

. elfásitani az erkölcsi alapot nélkülő lelkűket, har 
íjiem uj, neveléssel uj lelket kell belőjük önteni. Hi- 

, szén a  rossz példa* a rossz társaság, a rossz ne
velés az oka úgyis legtöbbször a gyermekek, 
ifjak bűnbeesésének. Ezután tehát a gyermekbi- 
róságok és árvaszékek karöltve a fiatal bűnös 
lelki életére fognak nagyobb gondot fordítani 
akkőp, hogy a bűnöst az árvaszők Ítélete szerint 
gyermekmenhelybe adják, ha még nincs 12 éves; 
ha pedig elmúlt 12 éves, de még nem érte el a 
18. évét, akkor javítóintézetbe, igaz, hogy ez uj 
törvény keresztülvitele sok nehézségbe fog üt
közni, sok-sok nj terhel fog róni a bíróságokra 
és árvászékekre; gyermekmenhely és javitóinté- 
Ĵ ét is kevés van; dehát ezeket is szaporítani, 
.bővíteni, reformálni kell. A gyermekbiróság vá
rosunkban is megalakult. Vezetője Zavaros Aladár 
Rendőrkapitány.

— Pótvásár. Martonvásár község a vár
megye utján kérvényt adott be a miniszterhez, 
hogy folyó hó 20-ára engedélyezzen pótvásárt.

— Tűi. Alcsut községben f. hó 8 án este 
nagy tűz volt. Bognár József bpesti lakos háza 
égett le a tüzet oltó lakosság minden |fáradozása 
dacára. A tűz, amint á vizsgálat megállapította, 
ügy  kelétkezett, hogy a ház egyik szobájában, 
áhielyben senki seih tartózkodott, parázs esett ki 
á kályhából, melytől tüzet fogott a szoba bú
torzata.

— Betörő,8 az öreghegyen. Az öreghegyi 
szőlő téli nyugalmát tolvajok zavarták meg a 
múlt napokban, Dlebálla György öreghegyi Fiská- 
^dülőben levő 946. sz. présházát eddig ismeret

-  Iérttettesek álkulccsal felnyitották s a konyhába
Hatolva a bezárt szoba ajtaját is felnyitották és 
onnan 4 drb. nagy és egy drb. kis vánkost, egy 
mintázott vörös zsenilla és egy fehér kék csikós 
ágy téri tőt, különböző férfiruhákat és egy drb. 
^ c sa p o t elloptak.' Á betörők csak afféle műked
velő betörők lehettek, amennyiben a szobában 
elhelyezett egyéb értékes holmit érintetlenül hagy
ták- A rendőrség nyomozást Indított.

A bicskei gyilkosság. Még emlékezetes 
olvasóink előtt azon véres harc, a mely nemrég 
Bicskén történt egyik éjjel s amelynek Léber Jó
zsef bicskei kőmives lett az áldozata. A szeren
csétlen ember sok szenvedés után végre kiszen
vedett. Gyilkosai tehát még súlyosabban fognak 
bűnhődni.

— A hódmezővásárhelyi betörö — és rend
őrségünk. A hódmezővásárhelyi rendőrség távi
ratban közli, hogy f. hó 10 én virradóra Tóth 
Ferenc gőzmalmának irodahelyiségében levő 
Wertheim kasszát eddig ismeretlen tettes feltörte, 
onnan 16800 kor. ellopott, s hogy az éjjeli Őr 
rendőri segítség után ne mehessen összekötözték.
A-rendőrség vigyázatra hivja fel a közönség 
figyelmét.. Nem lehetetlen, hogy a betörő mi fe
lénk vette útját. :
1 ^  Duhajkodó legények. Pallag István öreg- 
titcai korcstoájábán véres' összeütközés volt az 
ott mulató Hermán József, Póta Molnár Ferenc 
PeresRtegi ^Nagy ístván, Osztotics György kecs- 
“0 |0 ét-utcai legények és a korcsmáros között.
V  este 10 é.ra tájban az említett legé
nyek betértek a korcsmába, majd részég álla- 

fté?ate1k- A korcsmáros ki- 
JW iígJ* ' 'akik közül az

tlzlfetbőt vitt háromőécis pbharat arcába 
Pallag könnyebb természetű

Rövid hírek. : , , .  • . ,
Bicska. Frász György vértesbolari sertéske

reskedő Bicskén járt a napokban. Dolgának vég
zése közben Béres János és Ferenc bicskei le
gények! belekötöttek . és niegszurkálták. Suiyos 
sebesüléseket szenvedett. Támadóit feljelentette.

Vadorzók. Német István vadőr szombaton 
az abai erdőben gyanús alakok nyomaira akadt. 
Üldözőbe vette őket és sikerült is őket sarokba 
szorítania. A vadorzók: Fux Ferenc, Kovács Já
nos és Nagy János sárkereszturí lakosok, akik 
ellen megindult a törvényes eljárás. «

Betörök. Folyó hó 10 én éjjel ismeretlen 
tettesek bemásztak 3akos István Széchenyi utca 
I sz. alatti lakos udvarára, a kamarát feltörték 
és onnan alsóruhákat és egy pár uj csizmát lop
tak el. Á rendőrség a nyomozást megindította.

Erőszakos mulató. Hollóst Józsefné (Be- 
rényi-ut) korcsmáros feljelentést tett Nyikos 
György földmives ellen, aki 9-én „este 9— 10 óra 
közti időben zárás után a korcsmába akart menni 
s miután Hollósiné a korcsma ajtaját felnyitani 
nem volt hajlandó, az ablakot beverte. Az eljá
rás megindult.

VIDA ELEK kárpitos é s  díszítő, Szé
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljesf fe 
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

Egy négy lóerős gőzcséplőgép Ráczal- 
máson, Benczköber Mihálynál 2000 koro
náért azonnal eladó. Közvetítőknek 5%.

Szijrház.
Tilos a CSÓk. Irta Pásztor József, zenéjét 

szerzetté Vincze Zsigmond. Rövid életű, nem sok 
hatásra számitó darabocska, a mely itt-ott az 
ízléstelenséget is fölhasználja publikumfogónak. 
A zenéje meg általában régi emlékek csoporto
sítása, a melyet a benyomásokra fogékony 
zerző nem tudott leplezetlenül hallgatóihoz jut
tatni. A főszerepet Bihari Erzsi töltötte be szokott 
szép sikerrel, a ki mellett Paxi Margit szép hangja 
érvényesült.

Heti m űsor:
Kedd Himfy dalai Vörös

marty szoborra.
Szerda Kuruzsló.
Csütörtök Kuruzsló.
Péntek Liliom Egy csirke

fogó élete zóna.
Szombat Gülbababá Szent- 

györgyi Lenke fel
lépte.

Anyakönyvi statisztika.
1909. december hó 17-től 1910. január hó 8-ig.

Születés. Született:,32 törvényes fiú, 21 leány, tör
vénytelen fiú 4, leány 0, halvaszületett törvényes fiú, 2 leány 
1, törvénytelen flu 1, leány 0. Összesen 61.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 6 törvényes fiú, 2 
nő, 7 éven felüli 15 férfi, 10 nő. Összesen 33.

Eszerint a születést a halálozást 28-al múlja felül.

. < Meghaltak.: - - :
Özv. Hqfrmann[ A]ajpsné,.Beichardt Mária r. kath. .80 

éves, Rákoczy-u. 7.' V 'öpy.. '^löínéí-Jinosii^ Rauf. Katalin 
£  U. 54 éves, Sárrá- & — Özv. Tikász Jószcfné, Pék Anna 
r. k. 84 éves, Rácz-u. 3 0 . Ózv. -Bébnsi Jánosné, Lencsés 
Erzsébet, r. k. 88 éves, Aggintézét. — Takács; János agg. r. 
k. ;65 éves, Aggintézet. — P;oszayetz Mária r. k. 17 éves, 
Pirosalma-ij. 4. — Reich Lipoth izr. önálló lakátos, 68 éves 
Ősz-u. 15. — Kis Imre r. k. kőmives-segéd 24 éves, Salét- 
rom-u, 28. — Kohn Ignác izr. nyug. tanár 79 éves, Sas-u. 
9. — Mika Béla r. k. reáliskolai tanár 29 éves. Kégl-György- 
utra 7. — Özv. Ács Istvánná, Vasvári Julianna r. k. 35 
éves, Cserepes-köz 7. — Kuczi István ref. 6 hónapos, Jan- 
csár-u. 24. — Fister József r. k. 6 hónapos, Berényi-u. 5.
— Maizer József r. k- önálló csizmadia 72 éves, Csutara-u. 
25. — Bokor István r  k. 4 hónapos, Szárcsa-u. 1. — Héjas 
Károly r. k. 38 éves, Sarló-u. 26. — Móri Mária r. k. 13 
éves, Széchény-u. 47. — Sziits Antal r. k. 2 éves, Öreg-u. 
11. — Kamocsai József r. k. nyomdász segéd 21 éves, 
Sörpincze-u. 23. — Pintér Ferenc, r. k. napsz. 17 éves Sör- 
pincze-u. 22. —■ Szabó Bojkor Antal r. k. napsz. ö8 • éves, 
Szt György-kárház. — Uszkai István r. k. 28 hónapos, 
Rácz-u. 40. — Rozner Irén izr. 16 évés, Jaocsár-u. 19. — 
özv. Niedermáhr Mihályné, Haár Julianna r. k. 85 éves, Rá- 
kóczi-u. 17. — Hauptnogel Frigyes r. k. nyug. főkalauz, 
József-u- 25. — Ney István izr. 6 hónapos, Gyömöles-u. 22.
— Berényi József r. k. cserepes-segéd 59 éves, Selyem-u. 
29. — Miklós György ref: uradalmi kertész 55 éves, Szent 
György-kórház. — Horváth Imréné, Sárai Anna ág h. ev. 
35 éves, Deák-Ferenc-u. 26. — Beván Józsejné, Léé Anna, 
anglikenus, angolnyelvtanitónó 70 éves, Szent István-u. • 11,
— Bognár József r. k. kjsbirtokos 57 éves* 64. — Stiller 
Margit ref. 9 napos, Fazekas-u. 10. — Csurgai Horváth Fe
renc r. k. uapsz. 75 éves, Szent György-kórház.

Kihirdetések.
Zemlicka Vencel urasági inas, Kundakker Teréz Becs.

— Baider András selyemfestó-segéd Budapest és Pölöskey 
Borbála Szfehérvar. — Khaut István dv, munkás és Uszkai 
Mária Szfehérvar. — Geber Ferenc dv. kalausz és Farkas 
Mária Szfehérvár. — Arany Ferenc kisc. segítő cs. t. és 
Léner Julianna Szfehérvár. — Király Jóisc' pálló bérkocsis 
és Majer Mária Szfehérvár. — Kreutz J r . i- i m. kir. pos
tatiszt és GBra Kornélia Szfehérvár. — Szabó Imre kisbir
tokos és Kű Julianna Szfehérvár- — Bozsoszky Kálmán dv. 
mozdonyvezető N.-Kanizsa és Hompoln Cecília Szfehérvár.
— Gelencsér György gépgyári vasesztergályos Szombathely 
és Nagy Katalin Szfehérvár. — Ifjú József dv. mozdony
vezető helyettes és Rózsa Anna Szfehérvár. — Máté János 
dv. munkás és Molnár Julianna Szfehérvár. — Rosta Szabó 
István főim. napsz. és Szentes Mária Szfehérvár. — Major 
György kisb. segítő cs. f. Szabadbattyán-Fejérm. és Gabo- 
tay Mária Szfehérvár. — Mészáros István kisbirt. segitő cs. 
f. és Szabó Erzsébet Szfehérvár. — Mikó József kisbirt. s. 
cs. f. és Fekete Mária Szfehérvár. — Pommer József kisb. 
s. cs. t. és Lébényi Palkovics Mária Szfehérvár.

Menthol.
Ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a ruhán esett 
foltot, szappannak tartjuk tisztán testünket, szap-

—  pan a legjobb szer a  fog 
és szájmosásra is a  modern 
orvosi tudomány, legújabb

, tanítása szerint. Érthető te
hát Sztraka Menthol fog
szappanjának közkedvelt
sége, mely az inyt nem 

^  marja, mégis erősen desin-
ficiál, habja nem úndoritő,

—  sőt ellenkezőleg tartósan 
üditő hatása eljut a .fogközök legelrejtettebb zu
gába is. E  szappannak köszönhetjük, hogy kel
lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs többé.

Ára győgytérakban 1 kor.
Kapható: Steiner Béla drogueriában, 

Kossuth-utca és
Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 

Átélheti! Péter gyógyszerésznél, Aba.

Figyelem!
Jelzálogkölcsön 4«, 411 és 58 amortizcióra, Konvertálás, Személyliftéi
(bankpénz 1—2 kezessel, magánpénz kezes nélkül), Örökségek vé*
tele, Vállalatok financirozása, Részvénytársaságok alapítása, Fizetés

képtelen kereskedők kiegyeztetése, valamint
"  birtokok, házak, gyárak, üzletek, kávéházak,

szállodák, vállalatok eladását vagy vételét köz
vetíti gyorsan és kulánsan.:

É S

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában SzákesfehárváotT

Általános Forgalmi vállalat Betéti Társaság
Puáapost, József-körut 21. :
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